* Viide Dionysiussele leitud: <http://content.cdlib.org/xtf/view?docId=ft8s200961&chunk.id=0&doc.view=print> (28. jaanuar 2008).

	<p> cet <i>consideracio</i>? In deo <i>nostram</i> <i>considero</i> ydealem similitudinem et in nobis aduerto dei ymaginem secundum illud Boecii: <i>Mundum</i> mente gerens similique in ymagine formans, In nobis eciam <i>quasi</i> in quodam operum dei breui epilogo collectam contemplor omnem omnimodo creatam pulchritudinem. si ergo pulchritudo est causa mouens dilectionis, quomodo aliquis non diligit tot stimulatus et tam efficacibus incitamentis amoris? Verum, <i>karissima</i>! scio neminem uacuum esse a dilectione; <i>sed non parum</i> differt, <i>circa</i> quam rem <i>quilibet</i> afficiatur. Ea enim est uis amoris, ut amantem transferat in amatum. <i>sed</i> ne in inensum materiam prolongem narrationis, de nobis ipsis <i>subiectum</i> accipiamus <i>consideracionis</i>. <i>karissima</i>! auctoritas dicit, <i>quod</i> »amicus diligendus est in deo et inimicus propter deum». cuius dicti ratio est: <i>quia</i> in amico duplex resplendet dei similitudo, <i>scilicet</i> essencie et amicie, Inimicus autem, quamuis affectu, actu et intentu a deo discordat, <i>diligendus</i> tamen est, <i>quia</i> dei similitudinem in essencia representat. si ergo similitudo dei in inimico, eciam culpa deformata, est diligenda, <i>gracia</i> decorata et adoptata quomodo est amplectenda? <i>quantum</i> autem amicos debeamus diligere, ex /194/ hoc lucide apparet, <i>quia cristus</i> eciam <i>pro</i> inimicis <i>mori non</i> dedignabatur. <i>quid</i> hoc exemplo, <i>karissima</i>! caritatis poterit esse expressius? <i>quid</i> efficacius aut uirtuosius? <i>quid</i> daturus est <i>cristus</i> suis amicis, qui uitam dedit <i>pro</i> inimicis, et mortem turpissimam <i>pro</i> eis et ab eis tollerauit? <i>nichil</i> uita desiderabilius, <i>nichil</i> morte horribilius. Qui ergo omnium desiderabilissimum <i>pro</i> inimicis tradidit et omnium horribilissimum <i>pro</i> eisdem sustinuit, <i>quid</i> is amplius aliquid faciet <i>pro</i> amicis? <i>karissima</i>! questionem hanc limpidius intelligis, <i>sapidus</i> sapis, <i>quia</i> in hac materia amplius studuisti; <i>pro</i> modulo tamen meo dico, <i>quod</i> <i>sencio</i>: uideo in <i>domino</i> ihesu duplicem uitam, <i>corporalem</i> <i>scilicet</i> et <i>eternalem</i>, multum utique inter se differentes, <i>quamuis</i> in suo genere <i>utramque</i> <i>preciosissimam</i>. qui ergo dedit <i>pro</i> inimicis uitam <i>temporalem</i>, ipse amicis suis confert <i>eternalem</i>. et »ego», <i>inquid</i>, »uitam eter-</p>	XLlr ¹
--	--	-------------------

<p>XLlr¹</p>	<p>minu kaalutus? Meie Jumalas näen ma meie ideaalset sarnasust ja meis näen Jumala sarnasust, vastavalt neile Boeciuse sõnadele: „Maailma nautides vaimus ja sarnast luues kujutluses.“^a Isegi meis näen ma nagu mõnede Jumala tööde lühikese epiloogi näidet, kõigele igati loodud kaunile. Kui seega ilu on armastuse liikumapanev põhjus, kuidas siis keegi saaks mitte armastada nii äratatud ja nii tõhusate ärgitajatega armastust? Tõesti, kalleim! Ma ei tea kedagi, kes oleks armastusest täiesti tühi; kuid mitte väike ei ole erinevus selles, millisele asjale on kellegi kiindumus suunatud. See on armastuse jõud, et muudab armastaja selleks, keda ta armastab.</p> <p>Kuid et selle haaramatu teemaga jutustust mitte pikaks ajada, hakkame vaatama meisse endisse puutuvat. Kalleim! Autoriteet ütleb, et „sõpra tuleb armastada Jumalas ja vaenlast Jumala pärast.“^b Selle ütluse mõte on järgmine: sest sõbras paistab Jumala sarnasus kahevõrra, nimelt olemuses ja sõpruses; vaenlast aga, kuivõrd ta tundmuste, tegude ja kavatsuste poolest on Jumalaga vastuolus, tuleb siiski armastada, sest ta esindab Jumala sarnasust olemuses. Kui siis juba Jumala sarnasust tuleb vaenlases armastada, isegi süüga moonutatud; kuidas siis emmata armuga ehitut ja omaks võetut? Kui palju me siis peame sõpru armastama, 194 on selgesti näha sellest, et Kristus ei kõhelnud suremast isegi vaenlaste eest. Milline eeskuju see on, kalleim! Kas võib olla ilmsemat armastust? Mis oleks tõhusam või jõulisem [vooruslikum?]? Mida veel annab Kristus oma sõpradele, tema, kes ta oma elu andis vaenlaste eest ja kannatas nende eest ja nende käest kohutavalt piinavat surma? Midagi ei ole elust ihaldusväärsemat, midagi ei ole surmast hirmsamat. Kui ta siis kõige ihaldusväärsema andis ära vaenlaste eest ja talus nendesamade pärast kõige kohutavamat, mida ta siis veel teeks sõprade eest? Kalleim! Seda küsimust mõistad sa selgemini, taipad targemini, sest oled seda asja süvitsi uurinud; siiski ütlen selle vähese, mis mul on öelda: Issandas Jeesuses näen kahekordset elu, nimelt ihulist ja igavest, ehkki nad väga erinevad omavahel, on mõlemad oma liigis väärtuslikemad. Kes niisiis andis vaenlaste eest ajaliku elu, annab ise sõpradele igavese. Ja ta ütleb: „Ma annan neile</p>	<p>^a De consolatio philosophiae III, metr. 9; viidatud Eisleri järgi.</p>
-------------------------	--	--

<p>nam do eis». o uita uitarum! uita omnem uitam uiuificans, conseruans et delectans! »vita», inquit philosophus, » illic fixa est et permanens in secula seculorum», et est melior uita uel uita uitarum. Item credo aliam esse mortem corporalem et aliam spiritualem, et hanc duplicem; vnam culpe occidentis, aliam pene ulciscntis. sed mortem corporalem dominus eciam pro inimicis tollerauit, sed ab utraque morte spiritali amicos suos liberauit, quamuis ergo amicis et inimicis mors domini ad liberacionem suffecit, solis tamen amicis eam effecit. et ideo: quantum differunt suficiencia et efficiencia, non in dantis largitate, sed in recipientis utilitate, tantum dominus inter amicos et inimicos suos distinxit sua morte preciosa. vt ergo ad propositum redeam, similitudo dei uel pulcritudo dei, in proximo relucens, eum nobis reddit amabilem; et quia incomparabiliter excellencior est pulchritudo in mente diuina quam in creatura, ideo deus super omnia uincitur merito esse diligendus. sed et ipse proximus eo magis debet amari, /195/ quanto magis ei datur deo assimilari; deus ergo, quem amat omne, quod est, siue sciens siue nesciens, et eius similitudo precipua causa est amoris. terciam causam amoris dixi esse stabilem firmitatem; Nam transitoria labilitas minuit racionem dilectionis; et quia »mundus transit et concupiscencia eius», facile et aperte se non esse diligendum, et quia solum deum aduerto sua uirtute esse stabilem, solum propter se predico amabilem, Non nego tamen et alia propter illum et in illo esse diligenda, in quantum stabilitatem a deo sorciuntur et ad deum perfruendum referuntur. Cum ergo nos mutuo diligere in domino profiteamur, resplendeat in nostre consciencie examinacionibus, cogitacionibus et affectionibus bonitas sanctitatis; reluceat in moribus et motibus exterioribus amenitas honestatis; in pia autem longanimitate inueniatur perseuerancia firmitatis.</p> <p>Ceterum, karissima! noueritis, quod nullius hominis uiuentis presencia michi tam grata fuit, sed nec tantam gratiam contulit, vt uestra, quia in uobis expressiorem dei similitudinem sum contemplatus. vnde optarem, si utile esset et decens, omnibus diebus uite</p>	<p>XLII²</p>
---	-------------------------